
Om fravigelse ved afsluttende prøver og eksaminer1 

 
En elev, der stammer, har mulighed for fravigelse ved folkeskolens afsluttende prøver og ved 
eksamen i gymnasiet, på HF og på erhvervsuddannelserne, hvis der er behov for det.  
 
 

Vedrørende Folkeskolen  
Hvis klasselæreren i samråd med klassens andre lærere skønner, at en elev har behov for at 
fravige prøvebestemmelserne, indstiller klasselæreren til skolens leder, hvordan prøven/prøverne 
kan tilrettelægges for eleven. Indstillingen udfærdiges i samråd med klassens øvrige lærere, 
forældrene og eleven selv. Elevens synspunkter skal tillægges passende vægt under hensyntagen 
til elevens alder og modenhed. 
 
Senest 1. december forud for maj/juni prøverne og 1. september forud for december/januar 
prøver træffer skolelederen beslutning om fravigelse. Dette sker på baggrund af en udtalelse fra 
PPR. Udtalelse fra PPR kan dog udelades, hvis skolens leder vurderer, at det ikke er nødvendigt, og 
hvis forældrene er enige heri.  
 
For elever i 9. klasse skal oplysninger om fravigelser fremgå af elevens elev-og uddannelsesplan og 
for elever i 10. klasse anbefales det at oplysninger om fravigelser fremgår af elevens uddannelse 
 
Oplysninger om fravigelser må ikke fremgå af afgangsbeviset.  
 
 

Vedrørende ungdomsuddannelserne  

Institutionen kan tilbyde særlige prøvevilkår til eksaminander med forskellige specifikke 
vanskeligheder, når dette er nødvendigt for at ligestille disse eksaminander med andre i 
prøvesituationen. Det vil i hvert enkelt tilfælde komme an på en konkret vurdering. Det er rektor / 
institutionsleder, der har ansvaret.  
 
 

Fravigelsernes form og ramme  
Relevant for stammen kan fravigelserne være:  
• Tid nok i den mundtlige prøvesituation/eksamen til at formulere sig på trods af stammen dog 
maksimalt 50% længere tid 
• anvendelse af praktisk medhjælp ved mundtlig prøve/eksamen (f.eks. kan logopæden sidde med 
til eksamen) Der kan endvidere gives tilladelse til, at den praktiske medhjælp kan forære et ord, 
hvis eleven ikke kan få ordet sagt  
 
 

Ingen påtegning på prøve/eksamensbeviset  
Fravigelser ved de afsluttende prøver og eksamen medfører ikke påtegninger på hverken 
folkeskolens prøvebevis eller på eksamensbeviserne i gymnasiet, på HF, på den erhvervs-
gymnasiale uddannelse og på resten af erhvervsuddannelsesområdet. 



Bekendtgørelser og orientering kan ses på  
• Undervisningsministeriets hjemmeside: www.uvm.dk  
• Skolestyrelsens hjemmeside: www.skolestyrelsen.dk  
 
 

Kilder  
• Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 749 af 13. juli 2009: Bekendtgørelse om 
folkeskolens afsluttende prøver (Prøvebekendtgørelsen) 
 • Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 782 af 17. august 2009: Bekendtgørelse om prøver 
og eksamen i erhvervsrettede uddannelser.  
• Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 738 af 9. juli 2009: Bekendtgørelse om prøver og 
eksamen i de almene og studieforberedende ungdoms- og voksenuddannelser. (Eksamensbe-
kendtgørelsen).  
• Skolestyrelsens Vejledning om fravigelse af bestemmelserne ved folkeskolens afsluttende prøver 
oktober 2009.  
 

Dansk Videnscenter for Stammen, november 2009  
 
 

                                                           
1Udover ovennævnte opfordrer vi logopæder til: 

 at orientere klasselæreren i god tid og bede ham/hende om at orientere elevens øvrige 
lærere 

 at bede klasselæreren om at være opmærksom på, at de relevante faglærere, i god tid, 
giver censor besked om, at eleven stammer, om eventuelle aftaler der er indgået omkring 
prøve/eksamen og at man drøfter forløbet ved prøven og vurderingskriterier 

 at lægge prøven/eksamen op til en pause, således at f.eks. forlænget tid ikke kommer til at 
influere på de andre elevers prøve/eksamen. Vær her opmærksom på, at forlænget tid ikke 
nødvendigvis betyder, at eleven skal eksamineres i hele den afsatte tid – det vigtige er, at 
eleven får tid til at formulere sig og komme rundt om emnet på trods af stammen 

  


